
6 31 de março de 2025 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISODE LICITAÇÃO – PREGÃOELETRÔNICO nº 03/2025
O Município de Vicente Dutra-RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontraABERTAa seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
nº 03/2025, OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para a aquisição
de equipamentos e mobiliários para as Unidades Básicas de Saúde (UBSs) do município de Vicente
Dutra -RS. JULGAMENTO: 08h00min do dia 14/04/2025. Cópias do Edital na página doMunicípio https://
vicentedutra.atende.net/, telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz de Aquino Rossato, Prefeito Municipal.
Vicente Dutra-RS, 27 de março de 2025.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

RETIFICAÇÃODEEDITALEREPUBLICAÇÃOPREGÃOPRESENCIALN° 04/2025 ADivisão de Editais
informa que o instrumento convocatório referente ao Pregão Presencial nº 04/2025, que tem por objeto
a contratação de empresa especializada para prestar serviços juntos à Diretoria Pedagógica na área
de Imersão Bilíngue em Inglês na Educação Infantil para estudantes das Escolas Públicas do Sistema
Municipal de Ensino de Erechim, através da SecretariaMunicipal de Educação, comRecursos oriundos de
Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAR, foi republicado pois houve retificação
no Edital 7.1.4 alínea b e Anexo VII - Termo de Referência. Tendo em vista as retificações o edital será
republicado e sua data de abertura será dia 15/04/2025 às 13:30 horas. O Edital está à disposição dos
interessados nos endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 27 demarço de 2025.Aline
da Costa Pietroski.Secretária Municipal de Administração em Exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.018/2025 – Objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de lâminas e cunhas/ponta (com parafusos e porcas sextavadas) para
motoniveladoras da Secretaria Municipal de Obras do município de São Vicente do Sul/RS, início
sessão pública 17/04/2025 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na
íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 31 de março de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 015/2025 (Processo Digital n.°15920/2025) - O MUNICÍPIO DE GUAÍBA, RS,
pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ Nº. 88.811.922/0001-20, sito à Av. Nestor de Moura Jardim, nº 111, Guaíba,
RS, torna público aos interessados que realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento (menor preço por item), na
hipótese do art. 75, II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, MODO DE DISPUTA ABERTO, destinada a
aquisição de MEDICAMENTOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Regem a presente licitação, a Lei Federal
nº.14.133/2021, o Decreto Municipal nº 03/2023; o Decreto Municipal nº. 154/2020, a Lei Municipal nº. 3611/2017, Decreto
Municipal nº 57/2021 bem como a Lei Complementar Federal nº 123/2006 e demais legislações aplicáveis. Esta licitação será
conduzida por Agente de Contratação designado pela Portaria Municipal nº 478/2023. Data e hora final para publicação das
propostas: 04/04/2025 às 09 horas; Data e hora para início dos da etapa de lances: 04/04/ 2025 às 09h01min ; Data e hora
final da etapa de lances: 04/04/2025 às 15h01min horas. Link: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Magda Carboni - Secretária Municipal de Licitaçoes e Contratos - Guaíba, 28 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2025 (REMARCADO)

Objeto: Aquisição de licença de software com suporte. Sessão pública em 15/04/2025, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 28 de março de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 97/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO SEMANAL DE
ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS EM JORNAL IMPRESSO E DIGITAL COM CIRCULAÇÃO
LOCAL. Data de abertura: 14h do dia 15/04/2025. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do
edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo
e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 017/2025: Contratação de empresa para prestação de serviço de
transporte para usuários do SUAS (Sistema Único de Assistência Social). Abertura da
sessão dia 14/04/2025 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 28 de março de 2025.

JOÃO GUILHERME MAZETTO - Prefeito em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90

Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 17/2025 Processo nº 195/2025 Edital nº
24/2025 pelo Sistema de Registro de Preços nº 13/2025
OBJETO:Contratação exclusiva de empresa beneficiaria da LC 123/06 para fornecimento
de tiras de determinação de glicose, às 08 horas e 30 minutos do dia 11 de abril de 2025,
através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo
no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 28 de março de 2025.
Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSOLICITATÓRIO033/2025 -DISPENSADELICITAÇÃONº 011/2025
Nos termos do art. 75, §7, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
Processo de Dispensa de Licitação nº 011/2025 e ratifico a Aquisição de
peças para a manutenção do veículo FIAT STRADA, placa JAX1A21,
pertencente à frota de veículos da Secretaria Municipal deObras e Viação,
do Município de Sarandi/RS. A cópia do Termo de Dispensa e seus anexos
estão disponíveis na sede da PrefeituraMunicipal de Sarandi - RS, sita na Praça
Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000 – Telefone:
(54).3361.5600 e no site do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.
br.Sarandi, 31 de março de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N 034/2025

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2025
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR
ITEM, cujo objeto é a Aquisição de leite tipo UHT Longa Vida Integral, em embalagem caixinha
de 01 (um) Litro, para ser entregue aos beneficiários do Programa de Fornecimento de Leite da
Secretaria Municipal de Promoção Social de Sarandi/RS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data da abertura será no dia 11 de abril de
2025 às 08h30min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal
de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000. Telefone:
(54).3361.5600, no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no
site do Município de Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 31 de março de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 030/2025.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 030/2025, para a contratação
da empresa MEI Jonata Vargas Edinger, inscrita no CNPJ n. 33.262.850/0001-17, com
sede em Portão/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/
animação musical do grupo musical “Balaio de Palha”, no dia 31/03/2025, das 18:00h às
19:00h, no evento de inauguração do Fly Hub, de acordo com o ETP, TR, justificativa,
orçamento e documentação. Pelo valor total global R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos
reais), com base no Parecer Jurídico nº. 253/2025, em conformidade com o disposto no
artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 27 de Março de 2025.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2025 - Abertura: 17 de abril de 2025, às 9h. Objeto: Prestação
de serviços de coleta, transporte, entreposto (se houver), tratamento, processamento e destinação final
de resíduos. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.
php, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54)
3218-6000. Caxias do Sul, 28 de março de 2025. Grégora Fortuna dos Passos - Secretária Municipal
de Administração, Tecnologia e Inovação.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 16 de abril de 2025 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE CAMISETAS E REGATAS DRY FIT
PARAASECRETARIADE SAÚDE, conforme Edital de nº 44/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto
ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 28 de março de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a suspensão da data de abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 40/2025 – PROCESSO 24.0.000065796-0, para contratação de empresa para
execução dos serviços de limpeza e conservação, manutenção preventiva e corretiva e copeiro para a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do referido Edital.
Motivo: para alteração do Termo de Referência e Edital tendo em vista deferimento de impugnação
apresentada.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna pública a
alteração da data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 521/2024 – PROCESSO 24.0.000116570-0, para a Contratação de empresa
para assinaturas trienais de softwares da tecnologia BIM (Building Information Modeling) da Autodesk
“Architecture, Engineering & Construction Collection” e de capacitações que habilitem as áreas técnicas
para a utilização das novas ferramentas, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de
Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 hs do dia 14 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

NOVA DATA DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a
nova data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025 – PROCESSO 25.0.000024212-0, para o Registro de preços para
aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - TIJOLO, TELHAS EARGAMASSA - para diversos órgãos
da Administração Municipal de Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO I -
Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSAO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 82/2025 – PROCESSO 20.14.000003023-0, para a aquisição de 1 (um) drone
multirotor com módulo RTK acoplado/embarcado, com receptor base RTK, 1 (uma) licença permanente
de software de processamento de imagens, e treinamento para servidores da Coordenação de
Cartografia e Registro (CCR) do Departamento de Engenharia e Arquitetura (DEAR) do Departamento
Municipal de Habitação (DEMHAB), conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 31 de março de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

AGRO

Venda de uvas 
atinge 30 toneladas 
em feira de Caxias

A venda de uvas direto do produ-
tor nas praças centrais de Caxias do 
Sul terminou na sexta-feira (28) com 
o registro de cerca de 30 toneladas 
comercializadas. Com o fim da sa-
fra, nos últimos dias a oferta estava 
restrita à Praça Dante Alighieri, 
pois já havia terminado nas praças 
Dante Marcucci (da Bandeira) e 
João Pessoa. A venda de uva nas 
praças é um programa da Secretaria 
Municipal da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento.

Desde o começo da safra as uvas 
vieram dos parreirais dos produtores 
rurais Ademir Zanrosso (Linha 40), 
Sérgio Sartor (Santa Lúcia do Piaí) 
e Nelson Piccoli (Nossa Senhora da 
Saúde), que ficaram encarregados 
das bancas. Para garantir um produto 
de qualidade ao consumidor, a co-
mercialização contou desde o início 
com supervisão da prefeitura Entre 
as variedades oferecidas estiveram 
Carmem, Niágara branca e rosa (va-
riedades americanas) e Itália, Rubi, 
Benitaka, Moscato Poloski, Ribol, 
BRS Núbia e Alphonse Lavalle 
(variedades europeias).

Apesar das dificuldades climáti-
cas de 2024, a safra foi considerada 
de ótima qualidade. “Tivemos mui-
tas consequências das chuvas de 
maio na estrutura viária da região e 
até parreirais que foram prejudicados 
pela força da enchente”, diz o titular 
da Secretaria, Rudimar Menegotto.

No entanto, segundo ele, as 
condições do clima de setembro 
a dezembro favoreceram o flores-
cimento e a maturação dos frutos. 
“O que se viu foi uma uva de ótimo 
desenvolvimento, em alguns casos 
um pouco precoce. Mesmo assim, 
podemos dizer que foi uma safra 
excelente”, acrescenta.

Nos dias 12 e 13 de 
abril, Taquara sediará o 1º Encontro de 
Cervejarias Artesanais, evento que ocor-
rerá na Rua Coberta, em paralelo à Feira 
de Artesanato e Agricultura Familiar. 
O evento será realizado nos seguintes 
horários: no dia 12, das 8h às 22h, e no 
dia 13, das 8h às 18h. A programação 
contará com a participação de quatro 
cervejarias artesanais taquarenses: Vira-
copos, Ourique, Mazzani e Rebechi, que 
estarão oferecendo uma variedade de 
chopes para os visitantes. Além das cer-
vejarias, o evento terá atrações musicais.  
No sábado, as apresentações começam 
às 14h com Denner Machado, seguidas 
por July Bueno às 16h30 e Cristian 
Dutra às 19h. No domingo, 13 de abril, 
a programação musical contará com 
João Camargo a partir das 14h. Também 
haverá exposição de carros antigos, além 
de opções gastronômicas variadas para 
o público. O evento é gratuito e aberto 
ao público, sendo uma oportunidade 
para moradores e turistas conhecerem 
a cultura cervejeira artesanal local.

 � TAQUARA - 


